Ad cap. Raynaldus de testam. pars 2. c. 111

titulo ad Trebellianum, conclusion. 2. à principio, & Fachineus controuers. lib. 5. cap. 13. quanuis contrarium teneant quam plures, ex quibus cōmunem dicit Gabriel dict. conclusion. 2. versiculosed contrarium, & conclus. 5. Unius decisione 21. num. 5. Mantic. lib. 7. de contractib. titul. 12. à num. 13. Menoch. de præsumptionibus, præsumpt. 198. num. 14. Peregrin. lib. 2. cons. 36. nu. 8. Pro quibus non facit, quod expressum dicitur illud, quod ex coniecturis colligitur, leg. Licet Imperator. 74. D. delegat. primo, ubi omnes, maxime Bartol. numer. 10. leg. Carbonianum. §. causæ D. Carboniano edicto, Manticæ lib. 8. de coniecturis titul. 1. num. 25. Castill. tom. 4. cap. 17. à numer. 4. Peregrin. de fidei commiss. artic. 11. num. 44. Menoch. consil. 95. à num. 31. Decian. consil. 41. num. 126. lib. 1. Robles de representatione, lib. 1. cap. 13. num. 13. ac proinde per coniecturas posse induci prohibitionem Falcidiæ, quia respondeatur iura illa non probare illud, quod colligitur ex coniecturis fieri expressum, sed tantum hæberi pro espresso, sed cum hæc lex sit odiosa, non sufficit evidentia, quæ ex coniecturis colligitur, ut ei satisfiat, prout in simili resoluit Vascus de partitionibus, cap. 14. numer. 19. Castill. dict. cap. 17. à numer. 35. cum sequentibus, ubi late prosequitur.

Idem similiter resoluendum est
75. de illis verbis, hæreditatem plena iure restitues, quia hæc verba be-

ne patiuntur illum sensum, ut verificantur in proprietate in simul cum usufructu, aiguïento l. Qui usumfructum 58. D. de verborum obligationibus, melior textus in leg. Si ita 26. §. 1. eodem titulo, tenet Menchac. dict. §. 26. num. 29. Molin. dict. num. 15. versiculo contrarium, cum quibus est communis multorum, quos ipsi referunt, & magis communis, quam sequitur Menoch. dict. loco, num. 12. infinitos refert, & sequitur. Mangilius de imputation. quest. 113. numer. 18. & quest. 115. num. 30. Si autem dispositio concipiatur per illa verba, scilicet (integram hæreditatem restituat) tunc quanuis aliqui contradicant, de quibus Gabriel dict. titulo ad Trebellianum conclus. 5. num. 1. versiculosed contrarium, per textum in leg. Si quis cum tam D. exceptio rei indicatæ, quasi idem exprimatur, quod de iure in est, quia appellatione cuiusque rei integra intelligitur. Nihilominus contrarium tenuerunt fere omnes, de quibus triginta refert, & sequitur Menochius dict. loco, num. 14. Molin. dict. cap. 17. num. 15. in principio, Surdus consilio. 412. num. 44. Peregrin. dict. articulo tertio, numer. 90. qui multis confirmat, maxime per leg. decem. 6. in fine. D. de fideicommissari libert. leg. ultim. Cod. ad leg. Falcidiæ, à quibus recedendum non est. Nec dict. lex. Si quis cum rotum, contrarium euincit, si dictas verbum, integra, denotare tam integratatem, quæ data de-

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

tractione per Falcidiam non verificatur.

77. Si vero dispositio cōcipiatur per verba, quæ alium sensum non patiuntur, tunc necessario dicendum est, ipsam Falcidiam censeri prohibitam, prout si ita fiat, restitues hæreditatem sine diminutione, vel sine aliqua detractione, ita censet cōmunis Doctorum sententia, de qua post antiquiores, Alciatus, conf. 66. num. 33. lib. 9. Molin. ubi proxime, num. 16. Menoch. de præsumptionibus præsumpt. 198. numer. 16. Hondonius consil. 48. num. 53. infinitos refert, & sequitur Peregrin. dict. artic. 3. num. 89. Mangilius, quest. 115. num. 4. & 3. sequentibus, & numer. 11. Cæsar ad l. In quartam, num. 85. D. ad Falcidiam Surd. dict. consil. 412. num. 42. & conf. 529. num. 25. Ratio ea est, quia verba hæc cum sua proprietate non possunt verificari alio iiii casu, nisi in prohibitione Falcidiæ, seu Trebellianicæ, prout est de Paulimenter, in dict. Authenticæ sed cum testator. num. 2. & consil. 28. nu. 10. lib. 2. Molin. dict. num. 16. Peregrin. ubi proxime, quia alias sequeretur maximum in conuenienti, quod verba testatoris esset otiosa, contra l. Si quando D. delegatis primo, Gonfal. in regula 8. §. 7. proemiali. num. 127. Cald. de potest. eligend. cap. 3. num. 48. Peregrin. de fideicommiss. articul. 21. numer. 19. Menoch. lib. 4. præsumptione. 173. numer. 15. Sanch. lib. 6. de matrim. disputat. 15. num. 9. late Castill. tom. 4. cap. 38.

Robles qui plures citat lib. 3. de representation. cap. 10. num. 14. adde Brito cap. 3. de Locato, §. 1. num. 10. ac proinde concludimus in terminis suprapositis idem esse, ac si expresse fuisset prohibita, dict. §. Si vero expressim.

Dubitant tamē Doctores, quid sit resoluendum, quando testator dixerit (plena legata, vel plenam hæreditatem restitues) utrum censetur prohibita Falcidia, vel Trebellianica, supposita communi; & partem affirmatiuam tuentur Baldus in l. Precibus Cod. impuberum, & alijs num. 43. Alexand. conf. 2. & 8. num. 7. lib. 2. & lib. 6. consil. 201. nu. 7. Ripa in l. Centurio de vulgari, num. 134. Guido Papæ quest. 577. Rebuf. consilio. 182. numer. 56. infiniti per Gabrielem ubi supra, conclus. 4. num 1. versicul. contrarium, refert Menoch. dict. num. 12. Cœualh. commun. quæstione 31. qui expendunt, legem si post missionem. 17. D. ad leg. Falcidiam, ubi legata relictæ in testamento factæ iure militari dicuntur plena, ex eo, quia nō patiuntur Falcidiam, ad differentiam eorum, quæ diminuūtur per ipsam. Secundo facit, quia in iure illud tantum dicitur plenum, cui nihil addi, vel de quo nihil diminui potest, prout ex doctrina Baldi consilio 293. numer. 3. lib. 4. Iason. Succin. & aliorum tradit Rolandus consilio 85. nu. 53. lib. 4. per textum in cap. Apostolice 22. de præberidis lib. 6. ibi (plena narratione) textus melior in cap.

Bene

Ad cap. Raynaldus de testam. pars 2. v. 312

Bene quidem. 96. dist. ibi (nec additione indiget plenitudo) Roland. vbi (n. p. r.); igitur ut verificantur verba illa in tota sua proprietate, dicendum est Falcidiā nullo modo esse admittendam, sed potius censeri prohibitam.

80. 20 Oppositam tamen sententiam tuentur Oldradus consilio 294. quæst. 4. Castrensis d. cons. 28. Roman. cons. 239. Boer decis. 44. num. 33. Bertrandus consilio 244. numer. 19. lib. 3. Gabriel titulo ad Trebellian. conclus. 4. numer. 1. Menoch. d. præsumpt. 198. num. 12. & plures alij sequit. à Peregr. d. artic. 3. num. 94. & duobus sequentibus, & hanc sequitur præceptor insignis ad titulum de vulgari mihi n. 168. & postea M. angil. d. quæst. 135. n. 31. Moneta de commut. cap. 9. num. 345. fundatur hæc pars in eo, quia ut iam supradiximus, illa verba nō inducunt prohibitionem Falcidiæ, quæ alium sensum commode patiuntur extraneum à prohibitione, sed verba supra posita aliā commodam recipiūt significationem, si intelligantur de plenitudine respectu dominij tam directi, quam utilis; in terminis text. in l. Julianus. 17. §. fin. vbi gloss. ultim. D. de Reuendicatione, vel etiā respectu proprietatis, & possessionis, prout crare decidit textus in l. Fæminæ §. Illud C. secundis nuptijs ibi (pleno proprietatis iure obtineat,) vel etiam respectu proprietatis, & ususfructus, iuxta textum expressum in leg. fin. §. Similique modo C. de bonis, quæ liberis

ibi (ut ad ipsum perueniant pleno iure) tam per usumfructum, quam per dominium, ex quibus apparet varietas inter Doctores, circa interpretanda hæc verba (pleno iure, vel plenam hæreditatem) ut per Tiraquel. de retractu conventionali. §. 2. gloss. 1. num. 38. Menoch. consil. 21. num. 26. tomo 1.

Hanc contrarietatem compонendam existimo facta distinctione, inter verba illa (restitues hæreditatem pleno iure) & inter alia scilicet (restitues plenā hæreditatē) nam primo casu, quando hæritas iubetur restitui pleno iure, tunc procedat Oldrad. Castrensis, Romani, & aliorum sequacium opinio negatiua ex rationibus, quas num. præcedenti assignauimus, ex quibus euidenter concluditur supradicta verba non importare necessario prohibitionem Falcidiæ, seu Trebellianicæ, quod ut requisitum necessarium supra posuimus, nec per talia verba censeatur prohibita Falcidia, seu Trebellianica, ut in illis verificetur dispositio d. §. Si vero expressim, prout iam supradiximus.

In secundo vero casu, quando testator iubet plenam hæreditatē restitui, Falcidiā, seu Trebelliani cā prohibitā cœlēo ex rationibus adductis supra num. proximo, pro opinione affirmativa Baldi, Alex. Rip. & Rebus. & sequacium, præcipue, per textum in d. l. Si post missiōnem, quæ ad propositum irrefragabilis est, quæ cōcordia inter utrāq;

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

sententia deducitur ex mente Peregrini, d. num. 96. per totum, Cæsar ad d. l. In quartam. num. 87. & 88. alias verborum formas, quæ minus principales sunt, per quas dubitari potest, utrum Falcidia censeatur prohibita, videre poteris apud Manticam d. tit. 11. à num. 26. Peregrin. d. artic. 3. à nu. 97. usque 106. Menoch. d. præsumptione. 198. à nu. 11. usque. 37. ubi omnia, quæ ad propositū desiderari possunt, reperies, adde M. angilium d. fini. 119.

Limitant cōmuniter Doctores decisionem d. §. Si vero expressim, ne 83. procedat in filijs primi gradus, qui bus nullo modo prohibere posse detractionem Falcidiæ, seu Trebellianicæ, decidunt fere omnes Itali, post Bald. Paulum, Salicetum Fulgos. & alios scribe ntes ad l. Iubemus C. ad Trebellianum, Ripa ad l. Nemo potest. num. 53. D. de legatis primo, Hieronimus Gabriel consil. 93. num. 5. Clarus, §. Testamentum quæst. 63. Conar. in cap. Rainucus, §. 1. nu. 7. alias nu. 12. Decian. consilio 49. lib. 2. Marcus Antonius Perusinus consil. 33. ubi refert subscriptionem quatuordecem Iureconsultorum, quos præstatores totius Italiæ dicit, quibus accedit Gai observationum lib. 2. cap. 121. & 138. num. 16. Laderch. de Immola consil. 26. num. 12. Gabriel titulo de Trebellianica, conclus. 1. Mantica lib. 7. tit. 12. à num. 5. & ut alios omittamus sexaginta, & octo citat pro hac parte, Peregrin. de fideicommissis articul. 3. num. 107. addo Fa-

chineum controvers. lib. 5. cap. 5. in fine, post omnes late prosequitur Antonius Faber, de error. pragmat. decad. II. errore 6. Gothofred. in d. l. Iubemus lit. L. Maret. in cap. Rainucus, cap. 4. nu. 9. & addo nouissime M. angilium quæst. 116. nn. 6. ubi citat. 105. Doctores pro hac parte, & post omnes supra relatos Moneta de Commutat. vlt. vol. cap. 9. num. 284. & 347. qui omnes expendunt primo loco Zenonis decisionem in leg. Iubemus Cod. ad Trebellianum, ubi Imperator constituit specialiter in favorem filiorum, contra decisionem, l. In fidei-commissariam 18. D. ad Trebellianum. l. Papinius §. Unde si quis D. in officioso testamento, l. In quartam. 90. l. Titia. 85. D. ad l. Falcidiæ, ut fructus non computetur in quartam, licet pater grauans expresse dicat, quod grauatus teneatur fructus computare, quo supposito, inquit Doctores supra allegati, si internam mentem dicit. Zenonis constitutionis respiciamus, dum specialiter prohibet diminutionem quartæ Trebellianicæ per imputationem fructuū, etiam casu, quo pater contrarium iussisset, à fortiori fateri cogemur, non posse patrem auferre filio deductionem ipsius Trebellianicæ in totum, ex ratione, quam citat Succinus Iunior consil. 137. num. 21. qui non potest diminuere, minus poterit in totum auferre, iuxta l. Videamus D. in item iurando l. Si optio 3. D. qui, & à quibus. Secundo expendunt, quod si pater non potest minuere

minuere quartam filijs grauatis per imputationem fructuum, quod est minus, à fortiori non poterit in totum prohibere, quod est magis argumento regulæ cui licet 53. de reg. iuris lib. 6. Tertio, expendunt pro hac parte, quod certum est per dicta l. Iubemus, concedi filijs primi gradus priuilegium de quarta non minuenda, nec tollenda, ut proxime dictum est, quod priuilegium insertum est, & incorporatum in iure, ut palam fit; sed constat legem generalem subsequentem, non derogare casibus priuilegiatis per leges anteriores, nisi de illis fiat expressa mentio, ut est doctrina glossæ celebris primæ, in l. Decurionibus C. de Silentarijs lib. 12. communiter receptæ per citatos à Gabriele, lib. 6. Communū, titulo de legibus, concl. 1. Gonçales in regula 8. glossa 36. num. 35. Garcia de beneficiis tom. 1. part. 3. cap. 2. n. 72. Barkos. in l. 1. D. soluto matrim. part. 1. num. 1. & nu. 9. Surdus consil. 325. num. 8. Robles de representatione lib. 3. cap. 10. n. 3. & probatur ex §. Si quæ vero, in secunda constitutione. Codicis, igitur dispositio §. Si vero expressim, quæ generalis est, non debet derogare priuilegio filiorum, incorpore iuris clauso, & hoc fundamentum absque dubio, si verum præsupponit, emitit falcem ad radices aliorum, quæ p. o. contraria parte Doctores ex cogitare possunt. Deniq; pro hac parte vidisse multoties iudicari in tota Italia post Decianum, Laderch. de Immola. dictis locis testa-

tur Peregrinus dict. numer. 107.

Oppositam vero, & affirmatiuā senrentiam, imo decisionem d. §. Si vero expressim, non solum procedere in prohibitione Falcidiæ, & Trebellianicæ iuxta communem, quæ deducitur de fideicomisso reliquo ab extraneo, sed etiam de reliquo à filijs primi gradus, tenuerunt grauissimi Doctores post Cynum, & Gumanum, in d. l. Iubemus, Alexand. consil. 67. lib. 1. Decius consil. 48. Bellonus consil. 9. num. 19. Marzarius de fideicommissis quæstion. 49. Handedus consil. 66. num. 9. volum. 2. & de rigore iuris veriorē fatetur Laderch. de Immola. d. num. 12. Vincentius de Francis decis. 11. plures citat Gabriel commun. titulo ad Trebellianum, conclus. 1. numer. 5. eandem sequutus est Menoch. consil. 272. num. 15. lib. 3. & ita indicavit in causa magni momenti consil. 472. lib. 5. & sequendam attento rigore iuris dicit Fachineus d. cap. 5. quam sequitur Menna de primogenijs lib. 1. cap. 17. n. 13. Mench. success. creat. §. 8. nu. 12. Costa in cap. si pater gloss. Trebellianicæ. num. 12. Handedus iterum consil. 59. num. 37. lib. 1. Decius consil. 44. nu. 85. volum. 3. 57. Doctores pro hac parte citat Mangil. d. quæst. 116. num. 2. Ceualh. commun. quæst. 30. qui sequentes affirunt rationes? In primis, notum est, quod quemadmodum pater nō potest imponere aliquod grauame filijs in legitima, iuxta celebrē decisionem text. in l. Quoniam in priorib; Cod. in officioso testamento, vbi

86.

87.

E I De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Suarius Meroch. consil. 196. nu. 18.
tom. 2. & de præsumptionib. lib. 4. præ-
sumpt. 101. num. 46. & 61. Peregrin.
artic. 36. num. 61. post Bart. in leg. 4.
D. de hæredib. instituend. notat Ordino-
nes in l. Si pater Cod. institutionibus &
Substitutionibus, num. 112. & nos di-
ximus supra in 1. part. ita etiam in
residuo potest quodcunq; volue-
rit grauamen adjicere, fatentur om-
nes Iure periti, & probat textus in l.
Scimus. 36. §. Cum autem Cod. in offi-
cioso testamento, apud nos Ordinatio lib.
4. tit. 82. in principio. Costa in cap. si
pater gloss. in re certa n. 24. post Bart.
communiter receptum in l. In quarta.
D. ad l. Falcidiām. num. 14. igitur ni-
hil in conuenit, ut pater possit gra-
uare filium, ne de fideicommisso
vniuersali, quartam Trebellianicā
deducat, nec enerviantur vires hu-
ius argumenti, si quis diuinet cum
Eugenio Perusino. consil. 53. à nu. 12.
& Peregrin. d. artic. 3. nu. 108. in fine,
argumentum tolli per decisionem di-
cta leg. Iubemus, quasi filij sint circa
deductionem quartæ priuilegiati,
de cuius veritate statim videbimus.
Secundum fundamentum supra-
dictæ sententiæ illud est, quod text.
in §. Si vero expressim, generaliter
permittit omnibus ultima elogia
confidentibus, ut possint Falcidiā
prohibere, & secundum commu-
nem, etiam Trebellianicam. Nec
aliquam exceptionem facit, quoad
filios, ergo debet illos comprehen-
dere, argumento, l. prima. §. & ge-
neraliter. D. delegatis præstandis, l. In

fraudem §. ultim. D. de militari testa-
mento, quas ornat. Rolandus consil. 54.
num. 44. lib. 3. Simon de Pretis de in-
terpret. vlt. volum. lib. 2. interpret. 4.
dub. 2. solution. 2. numer. 65. Decian.
consil. 84. num. 13. lib. 3. Castill. qui
plures citat. tom. 4. cap. 14. num. 5. &
cap. 14. num. 10. Robles de repræsentat.
lib. 2. cap. 5. num. 9. quod argumen-
tum evitare intendit Peregrin. Vbi
supra nu. 111. cum eadem. l. Iubemus,
Vbi contendit esse insertum priuile-
gium filiorū, ne grauentur quo-
cunque modo circa deductionem
Trebellianicæ, iuxta illa, qua supræ
expendimus, num. 85. in ultimo argu-
mento, negatiæ sententiæ; sed hec
responsio Peregrini non est propo-
sitio fidei, de qua non potest dubi-
tari, ut infra Deo dante dicimus.
Tertio pro hac parte considerat
Succinus Junior in l. Marcellus. D.
ad Trebellianum, n. 8. quod termini
leg. Iubemus sunt maxime diuersi, à
prohibitione Trebellianicæ, ac
proinde de uno casu, ad alium non
bona fit consequentia, quæ inter di-
uersa illegitima est, ex l. Papianus
Exuli D. de minoribus. l. ultim. D. de
Calumniatoribus, Costa in cap. si pater
glossa eidem filio num. 18. Tindaro de
compensat. artit. 7. num. 16. Guilher-
mus Rodoanus de Simonia mētali cap.
29. num. 44. Rebūf. de pacificis posse fo-
ribus, num. 273. Matiençol. 2. tit. 4.
glos. 9. num. 7. lib. 5. recuperat.

Restat, ut hoc argumentum fiat
evidens, & ineuitabile, probare di-
uersitatem terminorum, inter pro-
hibitio-

hibitionem Trebellianicæ, & deci-
sionem l. Iubemus, quod ipsa luce
89. clarius apparebit: nam attento iure
Digestorum, & Codicis, certū est
Falcidiam, vel Trebellianicam nō
posse prohiberi à testatore, vt iam
supradiximus num. 381 pér multa
iura ibi citata, inter quæ potest etiā
recenseri. dict. l. Iubemus, quæ bene
cōstructa hoc clare supponit, quod
quemadmodū extraneis prohiberi
non poterat Falcidiæ, vel Trebel-
lianicæ deductio, ita etiam in filijs
primi gradus hoc idem maiori cū
ratione procederet, adiecit tamen
illam sp̄cialitatem, quod cum an-
te decisionē d.l. Iubemus, tempore
scilicet Digestorum, tam filij, quā
extranei fideicommisso grauati cō-
ditionali tenebantur in quartam
fructus medio tempore perceptos
computare, ad excludēdam quere-
lam in officiosi, vt probatur ex tex-
tu in §. Unde si quis in l. Papinianus
D. in officioso testamento, iuncta leg. In
fideicommissariam 18. D. ad Trebellia-
num. l. In quartam. 90. cum materia
D. ad leg. Falcidiam, postea autem
Imperator Zenon promulgauit
constitutionem, l. Iubemus Cod. ad
Trebellianum, in favorem filiorum,
90. ne scilicet ipsi tenerentur fructus
perceptos ex iudicio testatoris in
Trebellianicam imputare, quando
ipsi filij proponerentur grauati fideicommisso conditionali, nouis-
simo autem iure constitutum fuit
per Iustinianum, ne filij tenerentur
fructus imputare in legitimā, quan-

tuncunque illos perciperent ex iu-
dicio, & voluntate patris, vt proba-
tur ex textu optimo in l. Scimus. 36. §.
Repletionem C. de in officioso testamen-
to, ita expendit Castren. in d. §. Reple-
tionem Gothofredus in dict. §. Unde si
quis litera. C. Vnde constat Zeno-
nis constitutionem solummodo
concedere filijs priuilegium, ne tes-
nei ētur fructus in Trebellianicam
computare, consenti meliores, cum
quibus conformiatur Fachineus con-
trauers. lib. 5. cap. 9. in principio, & Do-
nel. in d.l. Iubemus num. 1. sentit etiā
Cuiacius in posthumis ibi in principio,
Mangil. dict. quæst. 125. num. 3. & 4.
quæ noua constitutio non sol. m
procedit, quando filius percepit
vnām tantum quartam, prout in
tempore antiquiori, sed etiam quā
do in simul aufert legitimam cum
Trebellianica, vt contra multos re-
soluit Fachineus d. cap. 9. cum Bartolo,
quem citat, & sequitur Peregrin. artic.
3. numer. 112. & articul. 49. num. 56.
Cald. forensium. quæst. 28. num. 10.
communis per Alexand. in dict. l. Quod
de bonis, §. Quod annus, Corneus cons.
108. colum. 7. lib. 4. Picus ad leg. In 4.
num. 111. Ripa d.l. In fideicomissa-
riam, numer. 30. D. ad Trebellianum,
Clarus, §. testamentum. quæst. 63. Pe-
tris de interpretatione ultimā volunt.
lib. 3. solut. 6. num. 15. Menoch. de ar-
bitrar. cau. 256. num. 35. & antica de
conjecturis lib. 7. tit. 10. num. 22. Ma-
ngilius de imputat. quæst. 125. num. 4.
quauis plures teneant contrariū,
Paulus, Decius, Jason. Curt. Sen. &
alij.

De yna, & altera quarta deducēda vel nō,

alij, quos sequitur Caphal. conf. 153.
num. 69. Decian. lib. 3. conf. 44. n. 87.
refert Menoch. supra numer. 36. sed
plane satisfit per supradictos, ma-
xime Peregr. Cald. Faquin. & nos
resoluimus supra in quæstione prin-
cipali nostri cap. Raynaldus, qui est
ad hoc optimus de toto iure, & hic
est intimus sensus, dict. l. Iubemus,
ex quo ad oculum demonstratur
nullum fauorem ibi filiorum con-
tineri circa prohibitionē quartæ,
cum permisso ipsius prohibitio-
nis, æqualiter detur circa filios, ac
circa extraneos, quibus sicut anti-
quo tempore generaliter Trebel-
lianica, vel Falcidia prohiberi non
poterat, dict. l. Quod de bonis §. 1. ita
de iure Authenticorum omnibus
etiam tam filijs, quam extraneis,
prohiberi permittitur, d. §. Si vero
expressim, (aduerto dum loquor de
Trebellianica, semper loqui secun-
dum communem) ex quibus con-
cluditur filios solūmodo esse priu-
legiatos ne fructus in Trebellianici-
cam teneantur imputare, sed nō in
eo, quod eis sicut cæteris prohiberi
nō possit, & huic opinioni tenaci-
ter adhereo, quam postea vidi te-
nere Antonium Fabrum, qui post hæc
scripta ad me peruenit, de error. de-
cad. i. error. 6. à num. 3. usque ad fin.
Concluditur etiam falsum docere
communem sententiam, dum ge-
neraliter asserit decisionem d. §. Si
vero expressim. limitandam esse in
filijs primi gradus, cum verissimū
sit æqualiter procedere in filijs, ac

in extraneis, vt modo resoluimus
per fundamenta ibi citata.

Qua supra posita opinione re-
tentā, iam non obstabunt argumē-
ta citata pro communi negatiua, 92.
quia de facili evitantur, si conside-
res omnia illa fundari in falso præ-
supposito, nempe quod *lex iubemus*
Cod. ad Trebellianum, præstat priu-
legium filijs, ne possint grauari in
quarta Trebellianica deducenda,
cum veritas sit in contrarium, vt
proxime ostēdimus, quo præuiso,
cessat in totum primum, & ultimū
argumentum. Ad secundum de re
gula, cui licet, respondemus argu-
mentum summi ex ea, à contrario
sensu, quod parui, aut nullius mo-
menti est, dato ex inde in conue-
nienti in contrarium, vt passim tra-
dūt Doctores, & videre est, per om-
nes repentes ad leg. 1. D. de officio
eius, &c. Vel secundo, dicendo ar-
gumentum nō concludere in cor-
rectorijs, & exorbitantibus, in qui-
bus tantum licet, quātum expresse 93.
permittitur, & non plus, vt notant
communiter Doctores ad cap. Per
venerabilem, qui filij sint legitimi, per
cap. ultim. de translatione prælati. cap.
Cui de non de prælend. in 6. Menoch.
conf. 72. num. 11. Couar. desp. 2.
part. cap. 8. §. 8. num. 11. Sarmiento
de redditibus 4. part. cap. 4. numer. 3.
Matiençol. 10. tit. 8. gloss. 1. num. 1.
Fortun. in l. Gallus, §. Et quid si tan-
tum à num. 112. Abbas in cap. at si
clericī, §. De adulterijs, na. 8. de iu-
dicis. Felinus in cap. postulasti de ref-
criptis,

Ad cap. Raynaldus de testam. pars 2. 115

criptis, num. 9. Hojeda de incompatibil. benef. 2. part. cap. 12. à num. 69. Sanchez de matrimon. lib. 8. disput. 1. num. 32. Molina de primogen. lib. 2. cap. 4. nu. 48. Gutier. 2. canonic. cap. 15. à nu. 124. Molina de iust. disp. 59. n. 2.

Cum ergo potestas paterna restringatur solū ne possit filios grauare in computatione fructuum, non bene deducitur argumentum ad prohibitionē quartæ, quæ alia tendit via, nec circa illam est verbū *in d. l. Iubemus*; Nec replicet quis frustra *in d. leg. Iubemus*, restringi libertatem paternam circa fructus, si ipse totam quartam tollere potest, 94. quia non cogit hæc ratio, ex eo, quia attento tempore Zenonis verum est nō posse patrem prohibere quartau filijs, sed hoc non erat speciale priuilegium ipsorum, sed generale præceptum Iuris, respectu omnium hæredum, ut late supradictum est, igitur alterato tali præcepto, etiam debet reuocatum censi- feri in parte ea, quæ filios tāgebat, si autē pater non prohibeat quartæ deductionem, non poterit efficeri, ut filij fructus in ipsam compotent, quia in hoc sunt priuilegiati nec hoc priuilegium est in aliquo immunatum.

Hic annexere curamus quæstionem connexam præcedētibus, utrum scilicet testator possit grauare hæredem scriptum, ut quartam Trebellianicam, aut falcidiam cōpenset cum debito, quod ei à testatore debetur, loquimur attento té-

pore antiquo, quo Falcidia, vel Trebellianica prohiberi non poterat. Et pro negatiua parte videtur facere, quod vna via prohibetur alia non debet admitti *Regula cum quid de reg. iuris lib. 6.* Sed si testator posset iubere vt hæres compésaret debitum cum Falcidia, iam per hanc viam admitteretur saltem in directe, quod leges directe prohibent, ergo dicendum est testatorem efficeri non posse, ut debitū cum Falcidia compensetur.

Sed hoc arguento non ostante, veritas huius rei est, quod licet attento tempore Digestorum testator non posset prohibere Falcidiā, aut Trebellianicā directe, *iuxta d. l. Quod de bonis. §. 1. l. Seius, & Augerius. D. ad leg. Falcidiā. l. Titia. 86. D. eodem titulo*, tamen poterit testator iubere, ut hæres teneretur facere compensationem Falcidiæ cum debito, pro concurrente quantitate, *iuxta textum in l. si debitor. 12. D. ad legem Falcidiā, l. Quod de bonis 16. §. Cum fideicommissum eodem l. Lucius 78. §. Maritus D. ad Trebellianum, text. etiam in leg. Cum pater. 79. §. 51. Titio. D. delagatis secundo, ex quibus hoc clare probatur, & ratio est, quia licet lex contra regulā iuris, quæ dictat per aditionem hæreditatis confundi actionem debiti, & crediti l. Debitori cum multis similibus Cod. de pactis, specialiter induxit, ut hæres grauatus ultra dodrantem, quāvis adeat hæreditatem, nihilominus eius debita non*

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

bita non confundantur, sed potius illa deducere possit, ac si non adijsset, iuxta textum in l. *Irritum*, & in l. *In imponenda C. ad legem Falcidiam l. Unica*, §. *Igitur C. rei uxoria actione* data tamen voluntate testatoris in contrarium non procedit, quia hec voluntas identificatur cum regulis iuris, quae confusionem admittunt, & ideo valida erit iuxta d. l. *Si debitor* vbi hāc rationem præstat *Alex.* quem sequuntur scribentes, & præceptores ad l. *Et si contra tabul. D. de vul-* gari, post *Bartol. in dict. §. Si titio, glof.* vlt. & communis in d. l. *Si debitor*, ex quo fūdamēto ita decidit firmiter *Solida Columna iuris Barbos l. I. part.* 4. num. 21. *D. soluto matrimonio Menoch. consil. 183. num. 42. Ripa ad legi.* In quartam *D. ad leg. Falcid. nu. 75.* & multis relatis *Peregrin. de fideicommissis articul. 3. num. 33. & num. 58.* vbi facetur esse passum difficilem, & hoc in hæredibus extraneis de plano procedit, vt per *Donelum de iure Ciuiili lib. 8. cap. 25. §. Sciendum Pinel. primo Select. cap. 7. num. 3. & 11.* post *Gouean. ad d. l.* *Si debitor prosequitur Cuiac. lib. 30. quæst. Papiniām, su-* per eadem lege. Nec obstat suprapo- situm argumentū, quia regula illa non procedit, quando in utraq; via diuersitatis datur ratio, prout in presenti; Est tamen aduertendum necessarium esse, vt hāc compen- satio admitteretur, vt testator ex- pressè de ipsa deponeret, nec suffi- cere vt per consequentias colliga- tur, vt deducitur ex dict. l. Debitor cū

alijs supracitatis, tenent Doctores modo relati, maxime *Pinel. d. 1. um. 3. à principio, & Cuiac.*

Controuersum est tamen utrum pater efficere possit hoc, quando filij sunt hæredes instituti, vt & isti teneantur Falcidiā cum debito compensare? Et magis est recepta 97. communis, & affirmativa senten- tia, vt ex *Baldo in l. Filium, quem ha- bentem, C. Famil. herciscund. colun. 6.* & ibi *Iason. num. 11. plures per Ga- briel. titul. ad Trebellianum conclus. 1.* num. 40. *Peregrin. de fideicommiss. d.* artic. 3. num. 58. versicul. 3. *Donel. d.* loco, addo *Cuiacium*, qui bene explicat lib. 13. respons. *Paniani super d. l. Quod de bonis, §. Quod annus, & §. Cum fi-* deicommissum, vbi *Alex. num. 2. per transit Mangil. quæst. 125. num. 43.* in fine, & pro hac parte bene facit textus expressus, in d. §. *Cum fideicō- missum, vbi pater erat debitor filij,* & tamen iussit, vt Falcidiā cum debito compensaret, & ita fuit af- firmatiuè decisum per *Papiniām*; deinde conuincitur ex generalitate iurium prædictorū, quæ in distinc- te admittunt hanc compensatio- nem, nec ab ea exceptos reperi- mus filios p̄imi gradus.

Sed non defuerunt authores, qui contrarium scripsissent, quod licet pater compensationem alijs imponere possit, tamen filijs non valeret, ita tenet *Accursius in prima 98. lectura ad §. Cum fideicommissum Pi- cus in repetitione, leg. In quartam D. ad leg. Falcidiā, num. 228. Succin:*

Iunior

Tunior consil. p. 31. numer. 68. lib. P.
 Nec displaceat *Paulo ibidem*, qui ex-
 pendunt pro sua sententia, *textum*
in d. §. Cum fideicommissum, ibi (fini
 quadrantis, quem ex bonis patris, cum
 effectu percepit, compensabitur) quasi
 textus dicat compensationem esse
 admittendam solum post quadrati-
 tem deductum. Secundo allegant
textum in l. Pater filiam 14. D. eodem
titulo, vbi videtur probari, quod li-
 cet testator possit grauare heredem,
 ut Falcidiam cum debito compen-
 set, tamen herc testatoris licentia
 limitata est in filiis primi gradus,
 quia filia in illo textu compensa-
 tionem admittere non tenetur.
 Deinde comprobant à similitudi-
 ne l. Iubemus Cod. ad Trebellianum,
 vbi constituitur quartam filiorum
 adeo esse priuilegiatam, vt nec ex
 præcepto testatoris teneantur filii
 fructus in illam computare, cum
 alias cæteri extranei illos compu-
 tare teneantur, Notant Doctores ad
 leg. In fideicommisariam 18. D. ad
 Trebellianum. leg. Mulier. 22. §. Si
 heres D. illo titulo, notat insignis
 Barbos. in manu scriptis ad leg. In
 fideicommisariam. Ultimo pro hac
 parte, expendo *textum difficilem*,
 in dict. leg. Quod de bonis §. Quod
 auus. D. ad leg. Falcidiam, vbi auus
 debitor nepotis ex causa tutellæ
 nepotem instituerat, & grauauit,
 vt si nepos post certam ætatem
 sine liberis decederet, non solum
 auita, sed etiam propria bona pit-
 tem legatarijs, patrem fideicomis-

fario restituueret, in quibus termi-
 niis, accedente casu restitutionis,
 nepos deduxit debitum, & in simul
 quartam Falcidiam, nec tenetur
 compensare; nam si pater posset
 iubere, vt filij compensent, simi-
 liter, & auus illud efficere posset,
 quod *Papinianus negat in d. §.* Quod
 auus, vt patet ex contextura illius
 textus.

In hac contrarietate quanvis
Accursius insinuet quæstionem esse
 problematicam, & *Paulus* dicat
 utrunque posse defendi, tamen af-
 firmatiuam censeo retinendam,
 quam defendit *Peregrin. supra citato*
num. 58. & ab omnibus scribenti-
 bus esse Accursium reprobatum ait
 in hoc *Cuiac. dict. §.* Cum fideicom-
 missum, ad finem, & *Paulum* sine ra-
 tione locutum, quæ bene probatur ex
 dict. §. Cum fideicommissum in ver-
 bis suprapositis, ibi fini quadrantis, &
 cetera. Nec obstat leg. *Pater filiam.*
14. supra hoc titul. ad legem Falci-
diam, pro contraria parte expensa,
 quia plene satisfit, cum insigni Bar-
 bos. in leg. Si cum dotem, §. Si pater
 D. soluto matrimonio, numer. 28. ideo 100.
 in eo textu filiam posse deducere
 Falcidiam, & insimul dotem re-
 tinere, quia pater non erat debitor
 necessarius ipsius dotis, ac proinde
 nihil mirum, si filia non teneat
 Falcidiam cum dote compensare,
 cum sibi non habeat patrem obli-
 gatum, quod clare supponit dict. t.
Pater filiam in fine ibi (quia dos in hæ-
reditate patris non inueniretur) sed

DII De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

post patris hæreditatē aditam, potest filia maritum pro dote conuenire, per textum in leg. *Umca*, §. *Vi-deamus Cod. Rei uxoria actione sentit Goueanus in dict. leg. Pater filiam super verbo, consentiente filia.* Nec refragātur huic intellectui verba eiusdem legis, ibi (si pater dotem consentiente filia non petiisset) ex quibus videtur colligi patrem de consensu filiae remisisse dotem Marito, & sic, quod erat debitor necessarius; Nam his verbis satisfit, supponendo quod pater te nebatur, diuortio facto statim dotem repetere, alias illi posset imputari, argumento leg. *Si extraneus* 34. *D. de iure dotium*, leg. *Nupta*. §. *final.* *D. soluto matrimonio*, & ideo ad declarandum patrem non incurrisse hanc moram, considerat textus consensum filiae, prout excellenter explicat insignis *Barbosa* dict. numer. 28. à cuius interpretatione recedendum non est, quod idem scribit *Cuiacius* super dict. §. *Cum fideicommissum*, & lib. 9. responsorum *Papiniani* super dict. leg. *Pater filiam*, dum ait, ideo in terminis dict. leg. *Pater filiam*, posse Falcidiam, & dotem in simul præcipua filiam obtinere, quia pater non debebat dotem, & ideo compensare non valebat, quia nemmo potest obijcere compensationem de debito alieno, leg. *Eius*, qui *Cod. compensationibus*, licet *Donel.* aliam afferat rationem supracitato loco. Nec etiam similitudo, dict. leg. *Iubemus*, aliquid probat,

quia procedit casu, quo pater non iubeat compensationem facere, quia si manifeste disponat, obseruabitur quod præceptum est. Nec per hanc viam fraudatur dict. leg. *Iubemus*, quia qui iubet compensari, non prohibet, ut Doctores communis sententiæ demonstrant.

Nec ultimo obstat dict. §. *Quod annus supra expensis*, quia satisfit cum *Cuiac.* lib. 13. responsorum *Papiniani* ibidem, & cum *Pinelo* I. Selectarum cap. 7. ex eo ibi nō induci compensationem debiti, cum bonis hæreditarijs, quia testator hoc non expressit, si enim exprimeret, absque dubio fieret compensatio, ut Doctores omnes ibi admittunt.

Si vero aliquis ostendandi ingenij causa, negatiuam sententiam velit defendere cum Doctoribus pro illa supracitatis, ad textum in leg. *Si debitor*. 12. respondere potest de plano procedere in hæreditibus extraneis, limitari tamen in filiis primi gradus, ut clare insinuat *Bartol.* ibi oppositione penultima. & ultima, in hanc inclinat *Couarr.* in cap. *Raynucius* §. 11. numer. 4. Nec obstat dict. leg. *Quod de bonis*, §. *Quod annus*, ubi datur intellegi posse patrem inducere compensationem, quia si recte adueritas, loquitur de nepote, & non de filio primi gradus, inter quos maxima datur differentia, prout infra circa leg. *Iubemus*, resolui-mus, §.

Ad cap. Raynaldus de testam. pars 2. D 117

mus, §. Autem cum fideicommissum intelligunt, ibi fini quadrantis, id est, post quadrantem retentum compensatio fiet, reliquum restituatur. Et videtur confirmari hæc pars ex leg. Iubemus, secundum opinionem Italorum, quæ affirmat decisionem illius legis emanasse ad maiorem fauorem filiorū, dum supponit patrem non posse efficerre, quin filius integrum quartam deducat, ita ut nec fructus in eam teneatur computare, sed hæc pars mihi non videtur tuta, tum quia violat literam dicti §. Cum fideicommissum, tum quia attento tempore antiquo, pater poterat imponere quodcunque grauamen filiis etiam in legitima, ut notat Bartol. communiter receptus in dict. leg. Papinianus §. meminisse D. in officioso testamento per textum ibi. At vero post decisionem nouam leg. Quoniam in prioribus Cod. in officioso, tale grauamen rejicitur: Vnde concluditur, quod cum filius ante nouas constitutiones unicam tantum portionem deducere posset, nec illo tempore esset promulgata dictio leg. Quoniam in prioribus, tenebatur Trebellianicā, seu legitimam compensare, iuxta dict. leg. Si debitor cum similibus; at vero hodie, nunquam tehebitur debitum compensare, iuxta dict. leg. Quoniam in prioribus, si retineas nostram sententiam, de qua supra in principali questione, quæ etiam Trebellianicam permittit, dicit quod si testator iubeat, cum

Trebellianica compensabitur debitum, & ita procedat hodie dict. leg. Si debitor, quæ etiam procedere potest, admissa magis communis sententia, quæ statim à morte testatoris concedit retentionem legi timæ, & postea de fideicommisso conditionali Trebellianicam. Si autem solam legitimam retinendam dicas cum communis legistarum, tunc hodie non erit locus compensationi, iuxta nouam decisionem dict. leg. Quoniam in prioribus, & sic de casu contingenti resoluendum puto. Aduerendum tamen est necessariam esse expressam testatoris voluntatem, ut hæc compensatio admittatur, ut probatur ex dict. leg. Quod de bonis, §. Quod annus. D. ad leg. Falcidiam, vbi idem textus hoc clare insinuat, ut supra diximus, & ibi notat Cuiacius post principium, post Bartolum, & Paulum, & Ganeanum, ibi in principio, quod etiam clare supponit text. in dict. Lucius. 78. §. Maritus D. ad Trebellianum, ibi (nisi manifestum esset) licet loquatur in alio grauamine, quia si testator nihil circa compensationem declareret, utrunque deductionem faciet haeres, tam debiti, quam Falcidiae, dicto §. Quod annus, id. leg. Irrarium cum similibus, & procedit absque dubio secundum Cuiacium, ibidem, & Pinel. dict. cap. 7. qui bene prosequitur.

Sequitur quintus casus secundum Accursium, in quo cessat Fal-

De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

cidia, scilicet in libertate, *ibi* (*liber-*
103. *tas*) in quo dubitandum non esse
affirmamus, per textum, in §. *ultimo.*
Instit. ad leg. Falcid. l. Papinianus, §.
Quarta autem D. in officioso testamen-
to, ubi post antiquiores, Cuiacius in re-
citationibus solemnibus super illo textu,
facit textus, in leg. Si seruus 33. cum
sequenti D. ad legem Falcidiām, ubi
post Bartolum, Paulum, Cumanum,
& alios notat Gothofred. litera. H. &
ante illum Goueanus ibidem. Molina
de iustitia disputat. 213. versic. quar-
tus casus aduertendo, quod si non
relinquatur directa libertas ipsi ser-
uo, sed fideicommittatur hæredi,
ut alienus redimatur, in hoc casu
erit locus falcidiæ, in hoc legato,
ut probatur ex leg. Sed si non seruus
101. *36. D. ad leg. Falcidiām, in §. Si so-*
lus, notat Angel. Aretin in dict. §.
ultimo, num. 4. Bart. & Paul. in d,
leg. Seruus 33. D. ad leg. Falcidiām
ubi etiam Goueanus, & hoc fauore
libertatis fuisse inductum agnos-
cunt omnes, in dict. §. Quarta, ita
ut legitima filij per libertatum da-
tionem minui possit, & magis fa-
ueatur libertati, quam legitimæ,
104. *clare deducitur ex illo textu, & no-*
tat, ibi Raphael Fulgos. numer. 3.
Paul. num. 8. ubi appellat textum
illum adhoc mirandum, quem se-
quitur pluribus alijs relatis. Tiraquel.
in leg. Si unquam, verbo donatione lar-
gitus, num. 329. citatque Paulus glos-
sam, quam videtur approbare, in
Authentico de Triente, & semisse, §.
prohibemus collat. 3. alias Nouella. 18.

quæ existimat, in hoc textum il-
lum esse reuocatum per dict. §. Pro-
hibemus, sed absit, quia non potest
admitti illa reuocatio contra regu-
las ordinarias, nec ex verbis, dicti
§. Prohibemus, vlo modo potest
colligi, ut optime scripsit Tiraquel.
dicto verbo, donatione largitus, numer.
330. Sed contra hunc casum op-
ponit Castrensis. in d. §. Quarta au-
tem, de textu in leg. Decem. 6. D. de
fideicommis. libertat. leg. Sed si non
seruus 36. D. ad leg. Falcidiām, ubi
legata libertatis minuuntur per Fal-
cidia, Sed ex mente ipsius Pauli
ubi proxime, & ex scriptis à Cuiacio
lib. 60. ad edictum Pauli super dict.
leg. Decem. Tres casus sunt distin-
guendi. Primus casus est, quando
testator relinquit directam li-
bertatem seruo, vel illum relin-
quit tertio, ut manumittatur, in
hoc casu non habet locum Fal-
cidia, dict. §. Quarta, dict. §. *ul-*
105. *timo, dict. leg. Si seruus. 33. cum leg.*
seq. infra ad legem Falcidiām. Se-
cundus casus est, quando testator
legat viginti, verbi gratia, Petro,
ut stichum seruū suum manumit-
*tit, in hoc casu habet locum Falci-
dia, & potest legatum defalcari pro*
106. *concurrente quantitate, ita est tex-*
tus in leg. Julianus. 34. & in leg.
Sed si non seruus. 36. D. ad leg. Fal-
cidiām. Ita ut, si legatarius accep-
pet legatum, teneatur seruum pro-
prium manumittere, licet plus va-
leat, ex eo, quia acceptando le-
gatum, non videtur pluris seruum
xstimas-

aestimasse, ut bene expendit d. leg.
 Sed si non seruus, cum duabus sequen-
 tibus, D. ad leg. Falcid. leg. S. ea. 13.
 Cod. ad legem Falcidiām, leg. Gener-
 aliter. 24. §. Si alienum D. de fidei-
 commiss. libertat. leg. Silegatario 22.
 D. eodem, facit leg. Sed duobus 5. ver-
 sicol. pone D. legat. 2. iuncta, leg. Im-
 perator. §. Si decem. D. legat. 2. leg. Si
 mihi 97. D. de legatis 1. ita Cuiac.
 citato loco, addo Peregrin. articul.
 33. numer. 38. Tertius casus est,
 quando Petri relinquunt viginti,
 vt seruum Titij redimat, & ma-
 numittat; in hoc casu etiam admit-
 titur Falcidia, vt probatur ex dict.
 leg. Decem; & ex dict. leg. Sed si non
 seruus versicol. 1. ita vt haeres, non
 teneatur plus dare pro seruo, quam
 accepit. Quid autem, si dominus
 serui voluerit pro viginti integris
 vendere, sed non velit post admis-
 sam Falcidiām, quæ forte defalca-
 uit legatum in quinque, in hoc ca-
 su variae fuere apud Iureconsultos
 opiniones, vt constat ex d. l. Decem,
 & tandem concludit Paulus in hoc
 casu haeredem cogendum tota vi-
 ginti legata præstare absque dedu-
 ctione Falcidiæ, ac si testator iube-
 ret, vt integra præstarentur, &
 hoc sic finis determinatum in fa-
 uorem libertatum testatur Cuiac.
 in dict. l. Decem, qui semper viden-
 dus est. Ego quæro quid dicendum
 in secundo casu, si legatarius simi-
 liter velit acceptare legatum inte-
 grum, & seruum manumittere,
 postea vero cum agnoscat defal-

canum esse per Falcidiām, illud
 repudiet, an haeres cogatur non de-
 trahere Falcidiām, quod admitten-
 dum puto, ex decisione d. l. Decem.
 quæ propriissime huic casui acco-
 modatur, tanquam nō deciso per d.
 l. Sed si non seruus.
 Alium casum fingere possumus,
 quando alicui legatur serutis, &c. in
 super pecunia; in hoc casu interue-
 hiente Falcidia, detrahi debet de-
 vtroque legato, facta æstimatione
 serui, sed tota soluenda est de lega-
 to pecuniae, vt probat textus sic intel-
 ligendus, in l. Si duobus 5. versicol. pone
 D. delegat; secundo, dict. leg. Sed si non
 seruus. 36. §. Si solus ad leg. Falcid.
 iam, agnoscut glossæ, & Doctores
 utrobique. 201
 Ingrediamur sextum casum Act
 cuius, scilicet sponte solutum, in
 hoc casu, duobus modis potest quis
 remittere Falcidiām, vel Trebellia-
 nicam, remittendo scilicet, illam
 expresse, vel tacite per solutionem
 legatorum, sed quia uterque casus
 fere ineundem coincidit, permix-
 tim etiam de illis agemus, de re-
 missione apparent ex textu in leg.
 legatus 30. §. Ultimo. D. Ad Trebel-
 lianum, ubi aliquando ex rescripto
 principis, vel eius mandato, ipsa
 quarta remittitur, & donatur, quod
 etiam propria voluntate multoties
 fieri potest, argumen. l. penul. Cod. de
 pactis cap. ad Apostolicam de regula-
 ribus, nisi ipsa quarta censeatur re-
 missa in favorem secundi fidei-
 commissarij, tunc enim iste illam

811 De vna, & altera quartā deducēda vel nō,

I potest excipere, text. est in leg. i. §.
Denique D. ad Trebellianum, & ibi
communis opinio ex Bart. quem sequi-
tur Iason. num. 11. Costa in cap. si pa-
ter glos. Trebellianica. num. 30. Mo-
lin. lib. 1. de primogen. cap. 17. num. 31.
Menoch. de præsump. lib. 4. præsumpt.
198. num. 40. Fachin. lib. 5. cōtrouers.
cap. 7. Molina de iustitia disput. 213.
versic. 8. Peregrin. articul. 3. num. 6. &
in nostris terminis, num. 127. facit l.
Hæres ab eo. 68. §. ultim. l. Hæres. 20.
D. ad Trebellianum, Donel. lib. 7. cap.
29. §. 1. Faber de erroribus decad. 26.
errore. 10. num. 4. & sequenti, quæ re-
missio, licet in vita testatoris nul-
la sit, ut supradiximus, tamen post
mortem ipsius testatoris fieri po-
test, vt per supra citatos, & deduci-
tur ex textu in l. Post 71. D. ad l. Fal-
cidiam, vbi bene de more explicat
Cuiacius sub. lib. 33. ad edictum Pauli
colūn. 1284. ibi aduertens in vita te-
statoris remitti nō posse, per l. Quod
de bonis. 15. §. 1. D. ad leg. Falcidiam,
de qua supradiximus in quarto ca-
su, de illo autem, qui sponte soluit
non detracta Falcidia, vel Trebel-
lianica (nullam enim censeo faciē-
dam differentiam inter utramque,
l. 1. Cod. ad l. Falcidiam, l. 5. §. Si quis
rogatus D. de donationibus inter virū,
& uxorem) idem ac de expresse re-
mitente iudicandum dicimus, ex

109. eo, quia ille, qui legatum, vel fidei-
commisum soluit, non detracta
Falcidia donare censemur, ita colli-
gunt Doctores ex text. in d. l. 1. Cod.
ad leg. Falcid. vbi dicitur non plus

debito soluisse hæres, qui legata
integra soluit. d. §. Si quis rogatus,
l. Fideicomissum Cod. cond. in deb. leg.
qui quod. 46. D. ad l. Falcidiam. leg.
Error. C. ad l. Falcidiam l. pl. C. eodem
titul. quæ lequitur in fortioribus
terminis, vt infra declarabimus,
facit l. Debitorum. 20. D. quæ infräu-
dem creditorum. Authent. sed cum te-
stator Cod. ad l. Falcidiam, iuncto cor-
pore unde sumitur, in Authentico de
hæredibus, & Falcid. §. Non autem,
alias Nouella 1. cap. 3. iuncta regul. l.
Cuius per errorem 53. D. regul. iuris, no-
tant Doctores ad l. 1. D. de condit. in
deb. & in l. Cum quis C. iuris, & facti
ignorantia, tradit. Peregrin. d. articul.
3. num. 124. Menoch. in materia l. 1.
D. quorum legatorum, remedio 4. ad
epis cend. num. 639. & sequent. & lib.
3. de præumptionibus præsumpt. 31. à
num. 3. Cuiac. in dict. Nouell. 1. colun.
fin. Gothofred. etiam in d. §. Non autē
litera, B. Cuiac. iterum in l. 1. Cod. ad
l. Falcid. post ordinarios, & in leg. Si
patronus, §. De illo per textum ibi, D.
de donationibus. Couar. in cap. Quan-
uis pactum. 2. part. §. 4. numer. 10.
Mantica de coniecturis lib. 9. titul.
14. à num. 6. Moneta de commuta-
tione ultim. volunt. cap. 9. num. 340.
qui illam afferunt rationem, quia
ille, qui sciens vires patrimonij, &
se posse retinere Falcidiam, & ul-
tro legata integra soluit, donare
censemur suā partē, agnoscendo vo-
luntatem testatoris, prout etiā, ille,
qui sciēs testamentum nullum, ex
quo nihil præstare tenetur, secun-
dum

dum communem, & meliore sententiam etiam in foro conscientie,
 ut post alios notat Couar. in cap. Cum
 esses de testamentis, num. 12. per l. Non
 dubium. §. Ultim. Cod. de testamentis,
 quem sequitur Menoch. lib. 1. de præ-
 sumptionibus. quæst. 80. nu. 13. & 28.
 Cenallh. commun. cōtra cōmunes. quæst.
 700. & quæst. 137. num. 6. vbi testa-
 tur esse veriorem, & securiorē sen-
 tentiam, & communem, post prædi-
 ctos Iason. Ripam, & alios Menoch.
 de success. creat. §. 1. num. 12. & §. 2.
 num. 2. Padilla in l. Cum quis C. iuris,
 & facti ign. numer. 11. & sequenti.
 Nihilominus tamen si hæres agno-
 terit voluntatem minus solemnē,
 tenetur soluere, argumento text. in l.
 1. Cod. de fideicommissis iuncta l. 2. eo-
 dem. Menoch. post alios lib. 3. præsump-
 tionum, præsumpt. 131. numer. 5. &
 sequentibus. Surdus de alimentis titul.
 8. priuileg. 22. numer. 31. & priuile-
 gio. 25. num. 35. Castill. tom. 2. contro-
 uers. cap. 26. num. 87. Donel. l. Si certis
 annis, num. 3. Cod. de Pæctis, Fab. de
 coniecturis lib. 7. cap. 8. & decade. 67.
 error. 7. & 8. & 10. Quesada diuers.
 quæstione 19. num. 3. Flores variarum.
 quæst. 23. num. 8. Lara de Capellanijs
 lib. 1. cap. 10. num. 87. & cap. 12. n. 19.
 Gaspar ad Fabrum lib. 1. tractat. 15.
 quæst. 3. Forcatul. dialogo 14. num. 5.
 Padilla. l. Si post Cod. Fideicommissis,
 num. 9. Mantica lib. 3. de coniecturis
 titul. 20. num. 5. Peregrin. artic. 43.
 num. 4. Molin. lib. 3. cap. 1. numer. 18.
 Fachineus lib. 6. controuers. cap. 71.
 Clarus, §. Testamentum quæst. 90. n.

yltim. Menchac. lib. 3. controuers. cap.
 25. à num. 27. Gutier. l. Nemo potest
 delegat. 1. num. 244. Molin. disputat.
 41. versic. tertio. Gratian. tom. 3. cap.
 429. à numer. 19. Cuiac. in posthumis
 C. sup. dict. l. 1. Gothofred. ibz lit. H.
 quam defuncti voluntatem dicitur
 hæres agnoscere, vel per realem so-
 lutionem, ut in terminis d. l. 1. C. ad
 l. Falcidiam, vel promittendo scié-
 ter per simplicem cautionē, stipula-
 tione præcedente, se integra legata
 soluturum, ut est textus formalis in l.
 ultim. cuius hic est verissimus sensus C.
 illo titulo, ut post alios bene ait Cuiacius
 in d. Nouella 1. coluna penult. repro-
 bata aliorum sententia, qui conté-
 debant d. l. ultim. procedere virtute
 geminationis verborū, de quibus
 Morla in emporio, titulo de Pæctis,
 quæst. 1. num. 11. Gothofred. in leg. Si
 patronus 20. litera. P. D. de donatio-
 nibus, Caldas de emptione, cap. 27. nu.
 59. Flores variarum, quæst. 27. nu. 7.
 Et sic intelligitur etiam textus in §.
 De illo in dict. l. Si patronus, vbi idem
 in terminis disponitur, quod in d. l.
 ultim. si intelligas verbum sponsio-
 ni pro cautione, ut ibi notat Gotho-
 fredus litera. S. & Cuiacius in d. colu-
 na penult. Vel potest intelligi, quod
 dict. §. De illo agat de simplici pro-
 missione, & d. l. ultim. de cautione,
 ut diuersificentur casus, & si intel-
 ligas utrumque textum de cautione,
 dic quod Iustinianus voluit corroborare
 Marcelli decisionem, d. §. De illo,
 per suam constitutionem d. l. ultim.
 ex eo, quia Marcelli opinio inter-

Q. II De vna, & altera quarta deducēda vel nō,

Iureconsultos erat altercata, vt insinuat d. §. De illo, ibi (sed magis est, ut nō possit sue cōfessioni obuiare) quæ verba clare supponunt, ante Iustinianum de hoc esse concertationem inter Iureconsultos, quod latius prosequitur Cuiacius super dict. leg. prima.

Cogimur ex supradictis inquire rationem decidendi ad leg. Si patronus, in principio D. de donationibus, p̄dum habet patronum promittentem soluere legata, ad quæ non tenebatur, non esse cogendum fidē seruare, cum tamen si soluerit, sciēter, repeteret non possit, vt prabat Iureconsultus Paulus, in l. Patronus 60. D. ad Trebellianum. Deinde facit dubium, quia vt diximus, idem est Falcidicum hæredem soluere integræ legata, quod illa integræ soluere promittere, d. l. i. iuncta d. leg. ultim. Cod. ad legem Falcidiam: ergo similiter idem esse debet, patronū soluere legatum, ac illud promittere soluere, quod d. l. Si patronus D. de donat. negat. & forte secundū Cuiacium in d. Nouella 1. colun. penult. in fine. Hæc fuit dubitatio legum veterū, de qua meminit Iustinianus in d. l. ultim. pro ratione decidendi ad d. l. Si patronus, considerat Castrensis ibi tres casus. Primus est de Patrono, qui scienter promisit integrum legatum soluere, & hoc casu ipsum teneri, inquit in distincte, quia censetur donare partem ex lege Falcidia sibi competentem, argumento leg. Sed & si quis, §. final.

D. si quis cautionibus. Secundus casus est, quando per errorem facti promittit, & tunc etiam è contra in distincte non tenetur, per textum in l. Error. Cod. ad leg. Falcidiam, & in nullo ex his duobus casibus procedit d. l. Si patronus. Tertius casus est, quando soluit per errorem Iuris illud, quod nullo iure debet, aut quod solum naturaliter debet, & in hoc casu, nequit procedere d. l. Si patronus, quia ibi adhuc non erat solutum, & habet exceptionē, licet si solueret, non haberet repetitionē, arg. l. Cum quis. C. Iuris, & facti ignorantia, de qua Cuiac. ad quæst. Papiniani super, l. 7. D. de Iuris, & facti ignorantia, Duaren. ad titulum de Cond. in deb. cap. 3. Donel. lib. 1. cap. 21. versic. in damnis, Aurel. 1. sentent. cap. 63. Fachin. 8. cap. 106. Pichard. §. i. quibusmodis re. num. 35. sed hæc interpretatio Pauli, magis rem in uoluit, quam declarat, quia si erat in debitum, & fuisset solutum per errorem iuris, adhuc nō repeteret, iuxta notata, in dicta d. l. Cum quis, & in l. i. D. de cōdictione indebiti, & bene probat d. l. Error. in 2. part. C. ad legē Falcidiam. Secundo loco Cuiacius lib. 11. quæst. Pauli, super d. l. Patronus, D. ad Trebellianum ait, in utroque casu scilicet, & soluti legati, & promissi, dari repetitionem, tam legati, quam cautionis, si per errore facti sint per soluta, & sic interpretatur d. l. Si patronus, vt concordet cum d. l. Patronus, si vero sciēs illud fecerit, non erit repetitioni locus, d. leg.

Ad cap. Raynaldus de testam. pars 2.

D 120

d.leg. Error, sed nec hic intelligendi modus quadrat, quia d.l. Si patronus, procedit etiam casu, quo quis per ignorantiam iuris caueat, & promittat secundum veriorem sensum, quem statim demonstrabimus. Quare ego censeo, quod siue scienter, siue ignoranter, vel ignorantia iuris patronus caueat se solutum legatum, vel fideicomisum, ex portione sibi debita in bonis liberti, non teneatur ex vi prmissionis, & sic indistincte dico intelligendam d.l. Si patronus, ex ratione, quam textus assignat (ibi ne parse ex legibus verecundia patronali debita minuatur,) nec in hoc casti, promissio patroni aliquid operatur, tanquam a legibus reprobata, quæ tantum detulerunt patronali reuerentia; ne permetterent ipsi patrono, ut illi posset renunciare, prout generale est in priuilegijs concessis ob reuerentiam, prout interminis l. Alia. 15. §. eleganter, D. solut. matrimonio, facit leg. ultim. Cod. de bonis libertorum, & communis resolutio ad cap. Odoardus de solutionibus, Garciaregul. 333. nu. 8. Gutier. de iuramento confirmat. 1. part. cap. 16. num. 47. insignis Barbosa ind. §. Eleganter à principio, sic limitata regulad. l. penul. C. de pactis cum similibus, unde cum legitima patrono debeatur ob reuerentiam, nihil mirum, si non obliget pactio in contrarium, d.l. Si patronus in principio, & hanc rationem decidendi postea assig- nauit Cuiacius in leg. 1. Cod. ad leg.

Falcidiam. Nec obstat, quod filii possunt renunciare suæ legitimæ, antequam eis deferatur, vt colligitur ex l. Si quando. 36. §. Generaliter C. in officioso testamento, Molina lib. 2. cap. 3. num. 7. & num. 36. Peregrin. articul. 36. num. 89. Menoch. lib. 4. de presumptionibus presumpt. 33. a n. 13. & cons. 71. numer. 22. Gutier. 21. Canonic. cap. 14. num. 97. Couar. in nostro cap. Raynaldus §. 2. numer. 21. Gabriel, Crass. & alij, quos citat, & sequitur Moneta de commutat. ultimarum voluntatum, cap. 9. numer. 238. Gabriel Pereira decis. 11. num. 1. plures supra 1. part. num. 551. quia legitima filiorum eis non defertur ob reuerentiam, ideoque nihil mirum, si renunciare illi possint. Neque iam obstat l. Patron. ad Trebellianū, non enim loquitur de legitima adhuc nō aquisita, sed potius de iam quæ sita, quæ cum iam sit patrimonij 118. patroni, & sit satisfactum reuerentiæ ei debitæ, non est inconuenies, vt patronus illam ad libitum possit distribuere, & hanc dico versari differentiam inter unum, & alterum casum. Vnde si in hoc secundo casu, ipse patronus donauerit sponte, valebit donatio, iuxta terminos l. 1. Cod. ad l. Falcid. cum similibus supra citatis, & si donec per iuris errorē, idem resoluetur, ne habeat repetitionem d. l. Error in 2. part. si vero soluat per errorem facti, repetere poterit, d. l. Patronus in fin. d.l. Error in 1. part. Pichard. §. 1. quibusmodis re. num. 40. Iulius Pac. cent. 6. concilia-

De yna, & altera quarta deducēda vel nō,

conciliatore. 42. Surdus decision. 246.

num. 7. Hi autem termini applicari

non possunt d.l. Si patronus, quia ibi

quocunque modo fiat cautio, seu

promissio, semper potest repeti, ne

minuatur pars debita reuerentiæ,

ex quibus constat, quod si quis sol-

uat legata integra per errorem iuri-

ris, similiter repetere non possit,

119. quemadmodum ille qui vltro per-

solvit, ita colligitur ex leg. Error. 2.

part. Cod. ad l. Falcidiam, l. Cum quis

Cod. Iuris, & facti ignorantia Doctores

supra, Menochius 4. remed. adipiscend.

num. 639. post Zucard. in l. fin. Cod.

edicto Dini Adrian. num. 428. Peregr.

artic. 3. num. 124. & artic. 47. nu. 38.

& in specie est textus capitalis in l. Re-

gula 9. §. 5. si quis ius ignorans D. iur-

is, & facti ignor. vbi proponitur ex ē

plut de Falcidia per errorem iuris

non retenta, ad fin. ibi C. sciant igno-

rantiā facti, non iuris prodeſſe, neque

ſtultis ſuccuri, ſed errātibus, ex quibus

verbis colligitur errantem in iure

comparari ſcienti, qui vltro perſol-

uit, cui repetitio de negatur, d. leg.

Quis per errorem, cum ſupracitatis, ita

ex alijs comprobat Padilla in d.l. Cum

quis num. 24. contra communem, quam

ipſe refert, num. 18. melius comprobat

Duren, ad titulum de condicione indebita

cap. 3. & Guiac. in ſolemnibus recitat,

Digestorum ſuper d. §. Si quis ius, &

post veriſſima ſententia, ut per Fachis-

neum controverſ. lib. 8, cap. 106. Pi-

chard. d. S. quibusmodis re, num.

35. Baptista Costa de Iuris, & facti ig-

norantia, ſed obſtat quia Falcidia

ipſo iure defertur hæredi, & ei ac-

quiritur dominium, l. Lineam. 26. 120.

D. ad l. Falcidiam, ideoq; ei cōpetit

pro ea conſequenda rei vendicatio

d. leg. Lineam, vel interdictum quo-

rum legatorum, ut probatur ex l. 1. §.

Si quis ex mortis D. quorum legatorum

l. 1. C. eodem, not at Ripa, & Guiacius,

quos ſequitur Menoch. 2. adipiſcenda,

num. 57. Peregrin. artic. 47. num. 42.

& 45. ſed iuris ignorantia non no-

cet indamnis, ut probatur ex l. Iuris

ignorantia 7. D. de iuris, & facti igno-

rantia Cald. in §. Si tutor Inſtit de in

offic. nu. 7. igitur. Secundo obſtat

l. Error. 8. D. eodem titul. vbi Papi-

nianus regulā ponit generalē, er-

rorem iuris nemini in damno rei

fūe nocere: ergo dicendum vide-

tur hæredem nō posſe fraudari ſua

Falcidia, licet per errorem iuris

ſoluat.

Sed veriſſima eſt ſuprapoſita re

ſolutio contra communem, neque

curandum eſt de varijs diſtinctioni

nibus, quas illa facit cum Accurſio

in multis locis, præcipue in tibis,

nempe in l. 1. D. de condicione indeb.

& in l. 7. D. de iuris, & facti igno-

rantia, & in l. Cū quis Cod. eodem circul.

Nam ipſe Accurſius fallitur mani-

feste, in eo, quod existimat, ſolutū

per errorem iuris, licet naturaliter

deberetur, ſi tamen Ciuitate non

debeatur poſſe repeti ex d. leg. 7. de

Iuris, & facti ignorantia, cum tamē

cōtrarium ſit veriſſimum, nempe

naturalem obligationem impedi-

re repetitionem, ex quaquinq; cauſa

facta

facta fuerit solutio, siue per errorē iuris, siue facti, vt communiter Doctores resoluunt ad l. Error. C. ad l. Falcidiam, ideo cum Duaren d. cap. 3. Cuiac super d. §. Si quis ius, & optimē lib. 19. quæstionum Papiniani super d. l. 7. col. 5. pag. 441. Donelo de iure Ciuli. lib. 14. cap. 14. intelligenda est illa regula vulgo deducta ex d. l.

122. *Iuris ignorantia*, non decidere ignorantiam iuris in damnis prodest, quasi sibi præiudicare non possit, ille qui errat in iure, prout male interpretatur Accursius, & cum eo communis dictis locis, cum potius contrarium sit dicendum, id est erraitem in Iure sibi præiudicasse in rebus perfectis, & consummatis, prout in illo, qui soluit in debitum iuris errore: nam is vere soluit, & ideo cessat repetitio, quia soluens per errorem iuris non repetit d. l. Error. d. leg. Cum quis, sed prodest iuris ignorantia in non perfectis, prout si errans in Iure, existimans sibi non deberi, quod vera debitum est, illud permittat in simul ab alio possideris, optimū exemplum proponit Cuiac. d. pag. 442. interminis, l. quæ fideicomissa 79. D. delegat. 2. ubi mulier debebat libertis mariti prædia ex testamento Mariti, ipsa moriens reliquit eadem prædia non solum libertis mariti, sed in simul suis, qui omnes longo tempore possederunt, postea liberti Mariti, quanvis ignorarunt prædia illa ad se pertinere ex testamento Mariti, errando in iure, ta-

men possunt illa petere, quia adhuc præscripta non sunt, & ideo ignorantia iuris eis non nocuit in damnatione prescriptionis, ex eo, quia adhuc non erat completa. Si tamen ipsa completa esset, iuris ignorantia illam non elideret, nec retractaret, quia ea, quæ facta sunt, iuris error non reddit in facta, hæc est mens d. l. *Iuris ignorantia* 7. D. de iuri. & fact. ignorantia. Aliud simile exemplum refert Cuiacius d. l. 3. §. 1. D. ad Macedonianū, de eo qui errore iuris existimauit, filium militem non esse in sacris paternis, & ei credidit pecuniam, quam repetere non poterit, multis exornat idem Cuiacius, semper eum videoas, super d. leg. 7. quæ clare indicat hunc sensum, dum ait (suum vero potentibus non nocet) ut intelligatur de suo, quod adhuc est, prout in exemplo prescriptionis, & similibus, quia licet aliquando suum fuisset, si nunc suum non est, ignorantia iuris noceat, & non prodest, quia agitur de acquirendo de novo, vt in prima parte illius legis. Nec etiam obstat modus generalis loquendi, quo utitur Papinianus in d. l. Error versic. Ceterum, quia ex mente Duaren d. cap. 3. & Doneli d. cap. 14. dico textum illum in d. versicul. Ceterum non docere ignorantiam iuris nemini nocere, quando tractatur de damnō vitādo, sed solum non nocere omnibus, quibus verbis docet accutissimus Iureconsultus, quod licet regulariter iuris ignorantia noceat, tā in lucro captan-